
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
215 

  Data di registrazione 25/05/2022 

 
  

Oggetto: 

INCARICO SERVIZIO TECNICO PER FRAZIONAMENTI A SEGUITO LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-
COMPLETAMENTO -CUP I59J21001270004 “.RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 30 del 22.12.2021 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2022-2024 e schema di bilancio di previsione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n° 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Premesso che: 
-con determinazione a contrarre n. 363 del 06/08/2021 sono state avviate le procedure per l’appalto dei 
lavori di  “LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-
COMPLETAMENTO -CUP I59J21001270004- CIG 8862536C0F”, per importo complessivo dell’appalto 
di €.149.000,00 di cui a base di gara € 144.000,00  oltre €. 5.000,00  per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
-con determinazione n.402 del 08/09/2021 i lavori in oggetto sono stati affidati all’Impresa  F.LLI SOGNO 
& FIGLI con sede in Regione Lotti a Greggio (VC), P.I. 01383640024, secondo l'offerta pervenuta con 
RDO n. 2850503, che prevede il ribasso del 17,27% (diciassettevirgolaventisette per cento) sull’importo 
soggetto a ribasso di €.144.000,00 e pertanto un importo netto di €.119.131,20 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva. L’importo contrattuale sarà pari ad  € 119.131,20 oltre €. 
5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di €. 124.131,20 ( 
cntoventquattromilacentotrentuno/20 euro)  oltre Iva ai sensi di legge al 10%, per complessivi €. 
136.544,32. 
 
Rilevato che i lavori sono quasi ultimati ed  affidare incarico per il frazionamento catastale del nuovo 
tratto di strada dei lavori in oggetto, come da progetto approvato con DGC n.66 del 21/07/2021. 
 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che il personale 
del Settore non è dotato di strumentazione tecnica che consenta l’espletamento dell’attività di rilievo e 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



restituzione catastale per il frazionamento dei terreni in C.so Avilianum, si rende necessario procedere 
all’affidamento esterno. 
  
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. 
Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta; 
-la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021. 
 
Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e viene aggiudicato con il criterio del 
minor prezzo. 
 
Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico come sopra citato, è stato 
richiesto preventivo di spesa al Geom. Carlo Fracassi con studio in Via Roma n.13 a Gaglianico C.F. 
..omissi… P.I. 01732120025. 
 
Visto  il  preventivo pervenuto a mezzo di posta elettronica certificata in data  05/05/2022 prot. 7515 da 
parte del citato professionista, che comporta una spesa per il servizio sopra citato di €. 3.850,00 oltre 
oneri previdenziali (5%) e bollo, dando atto che il suddetto professionista non è soggetto ad IVA e a 
ritenuta di acconto ai sensi della legge 192/2014 e ss. mm. e ii., e rilevato che occorre impegnare la 
citata somma. 
 
Dato atto che l’importo del servizio tecnico è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, in forza 
del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi di legge. 
 
Acquisita la regolarità contributiva del citato professionista ed i dati per la tracciabilità dei pagamenti, 
depositati agli atti dell’Ufficio tecnico. 
 
Dato atto che il presente incarico non soggiace alla disciplina dettata dall’art. 1, commi 11 e 42 della L. 
n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma mirato a 
fornire un prodotto finito ad opera del professionista incaricato. 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di natura intellettuale. 
 



Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente l'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni di 
cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

2) di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 
n. 50/2016, il servizio di frazionamento per il tratto di C.So Avialum di cui al progetto approvato con 
DGC n.66 del 21/07/2021; 

3) di dare atto dell’osservanza dei disposti di cui all’art. 31 comma 8) del D.Lgs 50/2016; 
4) di affidare direttamente l’incarico di cui al punto 2) al Geom. Geom. Carlo Fracassi con studio in Via 

Roma n.13 a Gaglianico C.F. ..omissi… P.I. 01732120025, per la somma complessiva lorda di € 
4.046,50 e di approvare l’offerta pervenuta tramite posta elettronica certificata in data 05/05/2022 
prot. 7515, il curriculum e la documentazione depositata agli atti dell’ufficio tecnico; 

5) di dare atto che l’ incarico a favore del Geom. Carlo Fracassi con studio in Via Roma n.13 a 
Gaglianico C.F. ..omissi… P.I. 01732120025 (CODICE FORNITORE 94034) per gli interventi di 
frazionamento e restituzione catastale dei lavori in oggetto di Corso Avilianum , della somma di 
€.4.046,50, trova imputazione nel bilancio 2022 all’impegno n. 46581 assunto con det. n. 402/2022 
sul bilancio 2022- a seguito di a seguito del riaccertamento dei residui, sul capitolo n. 
10052.02.0915-RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM – 
COMPLETAMENTO, (finanziato €. 80.000,00 con contributo statali, ai sensi dell’art. 1, c. 29, legge 
27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020 e per la quota rimanente con avanzo di 
amministrazione); 

6) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2022; 
7) di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, i 

seguenti elementi essenziali del contratto di servizio in questione: 
- il fine del contratto ed oggetto: frazionamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DI CORSO AVILIANUM-COMPLETAMENTO -CUP I59J21001270004”; 
-  la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di 

corrispondenza commerciale e firma disciplinare; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’Art.36 comma 2) lett.A) del 

D. Lgs.50/2016; 
8) di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 9250189970, che 

dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

9) dato atto dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e 
Operatore Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla 
data del presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, tra operatore e Responsabile del Settore e verificato altresì  il rispetto delle  
misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 

10) dato atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di  rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione 
della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 

11) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che il professionista dovrà 
rispettare il “Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 
147/2013 e modificato con DGC 160/2013; 



10) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 
      archiviazione del presente atto; 
11) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
12) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
13) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
 
 
 
 
25/05/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 30/05/2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano


